
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ
«18» марта 2024 г. №//*?

г. Сретенск 

Об организации и проведении конкурса детских рисунков 
«Моя семья» в 2024 году

В целях привлечения внимания детей к важной роли семьи в их жизни, 
укрепления сотрудничества между детьми и родителями, усиления роли 
художественного творчества как средства семейного воспитания 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе детских рисунков «Моя 
семья» (далее -  Положение) согласно приложению 1.

2. Организовать проведение конкурса детских рисунков «Моя семья».
3. Разместить в срок до 18 марта 2024 года Положение на официальном 

сайте Управления образованием администрации муниципального 
района «Сретенский район» Забайкальского края.

4. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела воспитания и дополнительного образования Управления 
образованием администрации муниципального района «Сретенский 
район».

Заместитель Главы муниципального 
«Сретенский район» по вопросам 

образования -
Начальник Управления образован

Исп. Корнюшкина А.Н. 
Тел.: 2-13-27

Магон И. А.



Приложение 1 
к приказу Управления образованием 

администрации МР «Сретенский район»
Забайкальского края 

от «18» марта 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса детских рисунков «Моя семья» 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

конкурса детских рисунков «Моя семья» (далее -  Конкурс), его 
организационное и методическое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и 
определения победителей.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
Цель Конкурса - привлечение внимания детей к важной роли семьи 

в их жизни, укрепление сотрудничества между детьми и родителями, 
усиление роли художественного творчества как средства семейного 
воспитания.

Задачи:
- развитие творческих способностей детей, их фантазии и 

воображения;
- привлечение интереса детей к важной роли семьи в их жизни;
- воспитание бережного и внимательного отношения к семье.

3. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА
Учредителем и организатором конкурса является Управление 

образованием администрации муниципального района «Сретенский район» 
Забайкальского края.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участие в Конкурсе могут принимать дети в возрасте от 5 до 11 

лет. Участие в Конкурсе может быть только индивидуальным (физические 
лица). Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным 
(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного взноса.

Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с 
условиями Конкурса.

5. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
Для участия в Конкурсе образовательные организации предоставляют 

следующие документы в электронном виде на адрес электронной почты: 
obch.otd.srtruo@mail.ru с пометкой в теме письма «Конкурс детских 
рисунков «Моя семья» с 18 марта до 1 апреля (включительно) 2024 года.

mailto:obch.otd.srtruo@mail.ru


- электронные файлы, содержащие сведения об авторах работ 
(Приложение 1);

- конкурсный материал - подписанный рисунок, в формате jpg 
(Приложение 2).

Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, 
картон, холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и 
т.д.), кроме использования любых компьютерных программ.
Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике Конкурса 
и следующим темам:

-  «Моя дружная семья» - в рисунках нужно изобразить всех членов 
семьи.

-  «Пример для подражания» - необходимо изобразить совместную 
семейную деятельность, в которой мама или папа служит примером, 
вдохновляет и направляет других членов семьи;

-  «О чём мечтает мама» - в рисунках необходимо изобразить мечты 
и цели мамы (семейные, личные, профессиональные);

-  «Хобби папы» - необходимо изобразить любимое увлечение, 
занятие папы.

-  «Моя семейная традиция» - необходимо изобразить традиции 
семьи.

-  «Мои бабушка и дедушка -  лучшие друзья» - изобразить бабушку 
и (или) дедушку.

На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной
работы.

Запрещается плагиат, любая перерисовка и иное копирование с 
чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображения. 
Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное 
восприятие сюжета.

Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на 
размещение конкурсных материалов в средствах массовой информации, 
информационных порталах и социальных сетях Интернет организаторами 
Конкурса.

Конкурсные материалы, предоставленные позднее 
установленного срока, а также с нарушением требований к ним к участию в 
Конкурсе не допускаются.

6. ОЦЕНКА И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ
Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по 

следующим критериям:
- отражение семейной тематики и ее раскрытие (5 баллов);
- художественная выразительность (5 баллов);
- оригинальность (5 баллов);
- качество исполнения (5 баллов);
- композиционное решение (5 баллов)



- эстетический вид (5 баллов)
Итоги Конкурса проводятся по возрастным категориям 

участников:
5-7 лет;
8-11 лет;

Жюри (приложение 3) определяет победителей и призеров по 
каждой возрастной категории путем суммирования баллов всех членов 
жюри. Победителем признается работа, набравшая наибольшее количество 
баллов.

7. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Конкурс проводится заочно в Управлении образованием с 18 марта 

по 5 апреля 2024 года. Подведение итогов осуществляется с 1 по 5 апреля 
2024 года.

Телефон для справок 2-13-27, Управление образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края, отдел воспитания и дополнительного образования.

8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
По представленным материалам жюри определяет по три лучших 

работы в каждой возрастной группе и по каждому виду номинаций.
Победители и призёры награждаются грамотами Управления 

образованием администрации муниципального района «Сретенский район».
Участники Конкурса, участвующие в конкурсе, но не ставшие 

победителями и призерами, получают сертификат участника.



Приложение 1

Сведения об авторах работ

Муниципальный
район

Населённый пункт

Образовательная
организация

Фамилия, имя 
автора работы

Возраст/ группа, 
класс

ФИО, должность 
руководителя
Тема работы

Название работы



Приложение 2

Образец подписи файла с конкурсным материалом

Читинский район, Иванов Иван, МОУ СОШ с. 
Смоленка.]рд



Приложение 3

Состав жюри конкурса детских рисунков 
«Моя семья» в 2024 году

Афанасьева Ирина Игоревна

Шайдурова Альбина Викторовна 

Голикова Олеся Александровна

Черенцова Юлия Станиславовна

Корнюшкина Анастасия Николаевна

Заместитель начальника
Управления образованием
администрации муниципального 
района «Сретенский район»;

- Специалист по воспитанию;

Специалист по дошкольному 
образованию;

Методист по дошкольному 
образованию;

Методист по воспитанию и 
дополнительному образованию.


		2024-03-18T17:33:11+0900
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа




